ً
این رقــم احتمالا

یافته اســت. با توجه به جمعیت کشور که حدود 80
میلیون نفر است، ســرانه آب هر ایرانی، بدون در نظر
گرفتن ســهم طبیعت و شاخص های ســازمان ملل
متحده، حدود 1200 متر مکعب در ســال است که
در مقایســه با 7500 متر مکعب میانگین جهانی رقم
بسیار پایینی به شمار می رود. برآورد می شود این رقم
در سال 1404 شمســی)2025 میلادی(، که سال
پایان سند چشــم انداز توسعه 20 ســاله جمهوری
اسلامی ایران است، به رقم 800 متر مکعب در سال
کاهش خواهد یافت.)نامی محمدحسین؛ جغرافیای
سیاسیی آب های فرامرزی ایران)رودخانه ها(، 1390؛
صحیح است اگر گفته شود که

ً
ص93( بنابراین کاملا

در حال حاضر بایــد آب را در ایران کالایی اقتصادی،
استراتژیکی و امنیتی دانست.

جای نماند.
به این ترتیب، تا زمانی پس از آن، حملات
مسلمین به هند موقوف شد تا آنگاه که محمود
غزنوی به نام جهاد با بت پرستان، به آن سرزمین

روی آورد، وی نخستین حمله خود را در سال
392 هجری )1001 میلادی( از شــهر غزنه
آغاز کرد و پس از آن نیز با حملات و فتوحات
پی در پی، قســمت بزرگی از هند را ـ از طرف
مغــرب و شــمال و جنوب غربی ـ بــه قلمرو

حکومت خویش افزود.
پــس از چنــدی، حکومــت غوریــان بر
ویرانه های حکومت غزنویان بنا شــد و دنباله
فتوحــات قبلــی را به همان وضــع گرفت، و
بالاخره در سال 589 هـ )1193 میلادی( یکی
از بردگان غوری، به نام قطب الدین ایبک، دهلی
را فتح کــرد و خود به اســتقلال، به حکومت
پرداخت و آن شهر را پایتخت خویش قرار داد.

از آن تاریخ، حکومت های مســلمان، یکی
پــس از دیگری زمــام امور هند را به دســت
گرفتــه و همگی دهلی را پایتخت خویش قرار
دادنــد. تا اینکــه در ســال 932 ه )1526 م(
حکومت تیموریان )یا مغولان( تأسیس شد و
درخشان ترین دوره های حکومت اسلامی هند

به وجود آمد.

حافظه

مسلمانان حکومت
نگاهی به حضور مسلمانان در هند